事 務 連 絡
令和３年３月 11 日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

介護施設・事業所における業務継続計画（ＢＣＰ）作成支援に関する

研修について

このことについて、令和３年２月 26 日付けで厚生労働省老健局高齢者支援

課他から別添のとおり事務連絡がありましたのでお知らせします。

感染症や自然災害が発生した場合であっても、介護サービスが安定的・継続

的に提供されることが重要であることから、介護施設・事業所における業務継

続計画（ＢＣＰ）の作成を支援するため、「介護施設・事業所における業務継

ガイドライン等について」（令和２年 12 月 14 日付厚生労働省老健局高齢者支

援課長ほか連名通知）において、ＢＣＰ作成に向けたポイント等をまとめた、

介護施設・事業所における業務継続ガイドライン等が示されています。

今般、業務継続ガイドライン等を活用し、ＢＣＰの作成や見直しに資するよ

う、研修動画が公開されました。ＢＣＰ作成など、業務継続に向けた取組につ

いては、令和３年度介護報酬改定による運営基準の改正に伴い、各事業所に義

務付けられており、（３年間は努力義務の経過措置）、これらの情報も活用し

て、策定を進めて下さい。

なお、本事務連絡については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」

に掲載していますので御確認ください。

【掲載場所】

  介護情報サービスかながわ

      → 書式ライブラリー

→ 11.安全衛生管理・事故関連・防災対策

 → 新型コロナウイルス感染症にかかる情報

→ 介護施設・事業所における業務継続計画（ＢＣＰ）作成支援

に関する研修について

https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22

御中

問合せ先

 電話  (045)210-1111（代表）

在宅サービスグループ 栁沢（内線 4824）

福祉施設グループ     笹井（内線 4855）

保険居住グループ     戸塚（内線 4859）

https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22